
Odpověď nedělního žalmu: 

Na věky chci zpívat  
o Hospodinových milostech 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Také dnes evangelium jasně sou-
visí s prvním čtením. I číše vody podaná s láskou může být v 
Božích očích velkým skutkem. Ovšem… kdy naposledy jsem 
vykonal nějakou dobrou věc skutečně z lásky a nezištně? 

Evangelium z neděle Mt 10,37-42________________________________________________________________ 
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věřící v omyl a zmatek ohledně učení církve 
o nerozlučitelnosti manželství. (FC 84) 
 Povšimněme si zde dvou skutečností: 
zaprvé Jan Pavel II. opírá své učení o Písmo. 
Zadruhé, jsou zde dva argumenty, proč lidé 
v tzv. iregulérních svazcích nemohou při-
stupovat k Eucharistii: 1. žijí v objektivním
rozporu se smlouvou lásky mezi Kristem a 
církví, jejímž výrazem je Eucharistie; 2. je 
zde pastorační důvod: věřící by mohli být 
uvedeni v omyl ohledně toho, co církev 
učí o nerozlučnosti manželství. (Srov. rov-
něž Katechismus katolické církve 1650 a 
2390.) Tomu zcela odpovídá i kánon 915 
Kodexu církevního práva, který zakazuje 
podávat Eucharistii těm, o nichž se veřej-
ně ví, že se nacházejí ve stavu objektivní-
ho těžkého hříchu a v tomto stavu setrvá-
vají: ...rovněž se nepřipustí [ke svatému 
přijímání] ti, kdo tvrdošíjně setrvávají ve 
zjevném těžkém hříchu. 

(pokračování příště)
doc. Mgr. Petr Dvořák, PhD.

 

OCHRAŇ SVÉ STÁDO,  
K NĚMUŽ JSI MĚ POSLAL 

Ze „Života svatého Cyrila“ 
Přiblížila se hodina, kdy se Cyrilovi mělo 
dostat pokoje a kdy měl být přenesen do 
věčného života. Tu pozdvihl své ruce
k Bohu a v slzách se modlil: „Hospodine, 
můj Bože, ty, který jsi všechny kůry an-
dělské i síly netělesné utvořil, nebe skle-
nul a zemi založil a vše, co jest, z nebytí 
v bytí přivedl, ty, který vždycky a všude 
nasloucháš těm, kdo činí tvou vůli, kdo se 
tě bojí a zachovávají tvá přikázání, vyslyš 
mou modlitbu a ochraň své věrné stádo, 
jemuž jsi mne, svého neužitečného a ne-
hodného služebníka, postavil do čela. 

Ty, který všechny zbavuješ všeliké bez-
božné a pohanské zloby těch, kdo rouha-
vě mluví proti tobě, dej, ať se tvá církev 
hojně rozroste, spoj všechny vjedno, učiň 
je lidem vyvoleným, ať jsou jedné mysli 
v tvé pravé víře a správném vyznání, a 
vdechni jim do srdce slovo svého učení. Je 
to jistě tvůj dar, žes nás nehodné přijal za 
hlasatele evangelia svého Krista. Ode-
vzdávám ti jakožto tvé ty, které jsi mi 
svěřil: usilují o dobré skutky a konají, co 
je ti milé. Spravuj je svou mocnou pravicí,
vezmi je pod ochranu svých křídel, ať 
všichni chválí a oslavují tvé jméno, Otče 
i Synu i Duchu Svatý, navěky. Amen.“ 

Potom všechny políbil svatým políbením 
a řekl: „Veleben buď Hospodin, že nás 
nevydal za kořist zubům našich nevidi-
telných nepřátel: léčka se přetrhla1 a on 
nás vysvobodil z jejich zkázy.“ A po těch 
slovech zesnul v Pánu ve svých dvaačtyři-
ceti letech. 

Papež pak rozkázal všem Řekům, kteří 
byli v Římě, i všem Římanům, aby přišli se 
svícemi, zpívali nad ním (liturgii) a vystro-
jili mu pohřeb, jaký by vystrojili samému 
papeži. To také učinili. 

Ale Cyrilův bratr Metoděj se obrátil na 
papeže se slovy: „Matka nás zapřísáhla, 
aby toho, kdo z nás dříve odejde na soud, 
dopravil bratr do jeho kláštera a tam jej 
pohřbil.“ 

Římští biskupové však řekli papeži: „Je-
likož putoval po mnoha zemích, až ho Bůh 
přivedl sem a zde vzal jeho duši k sobě, 
měl by jako ctihodný muž zde také odpo-
čívat.“ 

Proto ho uložili do hrobu po pravé stra-
ně oltáře v chrámu svatého Klimenta. 

 
 

1 Srov. Žl 124 (123),6.7.  
(Denní modlitba církve)

 

Biblická hádanka 

Kolik roků měla dcera Jairova, když ze-
mřela? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Podle fíkovníku – Mt 24,32; Mk 13,28 

 

Ohlášky 
 

\ Pouť na posvátný Velehrad vykonáme 
5. VII. 2023. Hlavní poutní mše svatá začí-
ná v 10:30 hod. Autobus vyjede z Ústí 
v 7:15 h. a dále zastaví v Hranicích Pod farou
v 7:20 h. a 7:30 h. na Šromotově nám. Cena 
je Kč 200,-- / děti Kč 100,-- 
 

\ Fotografie z biřmování si můžete stáh-
nout na flešku (aspoň 2 GB) u P. Františka. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Můj život se změnil, když 

jsem začal důvěřovat Bohu. 

 

ČLOVĚK V MILOSTI 
POSVĚCUJÍCÍ DOSTANE 

SÍLU NA VŠECHNO 
(1. část) 

 Rozpady vztahů v dnešní době tak časté 
se bohužel nevyhýbají ani katolíkům. Za-
mysleme se proto nad situací dvojic, které 
žijí manželským způsobem života v no-
vém partnerském vztahu, i když předtím 
došlo alespoň u jednoho z dvojice k uza-
vření podle církevního práva platného man-
želství s jiným partnerem, který je dosud 
naživu. Původní manželství je platné, 
protože byly naplněny nutné podmínky k 
jeho vzniku. K prohlášení manželství za 
neplatné (anulaci) tudíž nelze přistoupit. 
Podle morální nauky církve, jež hájí ne-
rozlučitelnost manželství, se tito lidé 
nacházejí objektivně ve stavu těžkého 
hříchu (srov. např. Mt 19:3–9). Katolická 
církev vždy v této věci měla jasno: s tako-
vým těžce hříšným soužitím je nutno co 
nejdříve skončit a rozejít se. Jan Pavel II. 
si byl vědom toho, že někdy z vážných 
důvodů není rozchod možný, protože na-
příklad ve vztahu jsou děti, takže umožňu-
je, aby lidé spolu dočasně zůstali, ale zavá-
zali se k tomu, že nebudou žít manželským
životem. V apoštolské exhortaci Familiaris 
consortio z roku 1981 (dále jen FC) píše: 
...nemohou-li se muž a žena z vážných 
důvodů – například kvůli výchově dětí –
rozejít, jak by byli povinni, „zavážou se, že 
budou žít v úplné zdrženlivosti, totiž že se 
zdrží úkonů, které jsou vyhrazeny manže-
lům. (FC 84) 

Jen rozejdou-li se či se alespoň (existují-li
k tomu závažné důvody) zavážou k po-
hlavní zdrženlivosti, mohou dostat roz-
hřešení ve svátosti smíření a následně 
přistupovat k Eucharistii. Lidé nacházejí-
cí se v objektivně těžce hříšném stavu 
kvůli soužití s někým jiným, než je jejich 
partner před Bohem, nemohou přistupo-
vat k Eucharistii: Avšak církev potvrzuje 
svou praxi opírající se o Písmo svaté a ne-
připouští k Eucharistickému stolu věřící, kteří
po rozvodu znovu uzavřeli sňatek. Nemohou
být k němu připuštěni, protože jejich životní 
stav a jejich životní poměry jsou v objektiv-
ním rozporu se smlouvou lásky mezi Kris-
tem a církví, kterou viditelně zjevuje a zpří-
tomňuje Eucharistie. Mimoto je ještě jiný 
zvláštní, pastorační důvod: kdyby byli tito 
lidé připuštěni k Eucharistii, uváděli by se 
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 2. VII. do 9. VII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

13. neděle v mezidobí 

2. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za nemocnou manželku. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za rodiče Bohumilu a Emila Zábranské 
a Rudolfa Nováka. 

10:00 
P. Pavel 

Za † Josefa Šlívu při jeho nedožitých  
90. narozeninách a za živou  
a † rodinu Šlívovu a Vykopalovu. 

Hranice 18:30 
P. František 

Za pomoc Boží a ochranu PM pro celou 
rodinu. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pondělí 
3. VII. 

sv. Tomáše, apoštola 
svátek 

Hranice 
8:00 

P. František 
Za nenarozené děti, jejich rodiny  
a týrané děti 

Drahotuše 
Husův sbor 

17:00 Ekumenická bohoslužba. 

Úterý  
4. VII. 

sv. Prokop 
Hranice 

7:00 
P. František Dantis. 

Středa 
6. VII.  

sv. Cyrila a Metoděje  
slavnost 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † maminku Bohumilu. 

Čtvrtek 
6. VII. 

sv. Marie Goretti 
Hranice 

8:00 
P. Pavel 

Za živé a † členy společenství živého 
růžence. 

Pátek 
7. VII. 

sv. Wilibald 
Hranice 

17:30 
P. František 

Na úmysl dárce. 

Sobota  
8. VII. 

sv. Kilián 
Hranice 8:00 

P. Pavel 
Za † manželku Oldřišku. 

14. neděle v mezidobí 

9. VII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jana Žeravíka, snachu Marii, za 
živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Eduarda k 10. výročí úmrtí a Boží 
požehnání pro živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu, 
Neubaerovu a DVO. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


